
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ______DEL______________________________ 

 

 
       SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

 

 

     

     
 
 

     
 
 
 

 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Sig.ra Sara Meloni 

 

Il Responsabile del 
procedimento 

Dott. SERAFINANGELO PONTI  

Il Direttore Sanitario 

Proposta PDEL/2024/1064 dell’11/09/2024  

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

OGGETTO: Recepimento “Procedure operative per l’esecuzione die controllo ufficiali nei settori di 
cui all’art. 2, comma 1, del D.Lgs n. 27/2021, nonché i modelli allegati alle medesime”. 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 

SI [  ] NO [X ]  DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art.41della L.R.24/2020  

SI [ ] NO [X] 

Utente
Font monospazio
1008                  12/09/2024



 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N. 3 DI NUORO 

VISTO il D.Lgs 502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 
23 ottobre 1992, n. 421" e ss.mm.ii.  

VISTA la L.R. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle 
norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore; oltre alle altre fonti normative 
di riferimento;  

DATO ATTO 

- che con DGR n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata costituita 
l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con sede legale in 
Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30.12.2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale 
Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da legge regionale n. 24 del 11.9.2020, art. 47; 

- che con Deliberazione n. 01 del 05.01.2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è preso 
atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale dell’ASL di 
Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29.07.2022 con la quale è stato nominato  il 
Dott. Serafinangelo Ponti in qualità di Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29.07.2022 con la quale è stato nominato  il 
Dott. Francesco Pittalis in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14.03.2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 41 del 25.01.2024 con la 
quale viene adottato il Codice di Comportamento Aziendale; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta la presente Deliberazione non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06.11.2012 e norme collegate; 

VISTO il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento del Consiglio del 15 Marzo 2017 relativo ai 
controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della  legislazione sugli 
alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante 
nonché sui prodotti fitosanitari, recante modifica dei regolamenti (ce) n. 999/2001, (CE) n. 396/2005, 
(ce) n. 1069/2009, (ce) n. 1107/2009, (UE) n. 1151/2012, (UE) n. 652/2014, (UE) 2016/429 e (UE) 
2016/2031 del Parlamento Europeo e del Consiglio, dei Regolamenti (CE) n. 1/2005 e (CE) n. 
1099/2009 del Consiglio e delle Direttive 98/58/ce, 1999/74/ce, 2007/43/ce, 2008/119/  
CE e 2008/120/CE del Consiglio, e che abroga i Regolamenti (CE) n. 854/2004 e (CE) n. 882/2004 del  
Parlamento Europeo e del Consiglio, le direttive 89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE,  
96/23/ce, 96/93/ce e 97/78/ce del Consiglio e la decisione 92/438/CEE del Consiglio (Regolamento  
sui controlli ufficiali).  

VISTO il Piano di Controllo Nazionale Pluriennale (PCNP) relativo al quinquennio 2023/2027 approvato 
dalla Conferenza Stato regioni e recepito dalla RAS; 

VISTO il Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 27 con il quale sono state adottate, ai sensi dell'articolo 
12, lettere a), b), c), d) ed e), della legge 4 ottobre 2019, n. 117 e s.m.i., le disposizioni per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle previsioni del regolamento (UE) 2017 /625. 

DATO ATTO che la Regione Autonoma della Sardegna, con Deliberazione n. 29/5 del 07/08/2024 ha 
adottato le “Procedure operative per l’esecuzione die controllo ufficiali nei settori di cui all’art. 2, comma 
1, del D.Lgs n. 27/2021, nonché i modelli allegati alle medesime”; 

DATO ATTO che le suddette Procedure dovranno essere recepite dalle Aziende Sanitarie della 
Regione Sardegna con apposito atto; 

CHE le strutture della Asl n. 3 di Nuoro coinvolte nei suddetti controlli sono le seguenti: 

- SD Igiene degli Alimenti e Nutrizione (SIAN); 

- SC Igiene degli Alimenti di Origine Animale (SIAOA); 



 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL di Nuoro dal 

____________________ al _____________________ 

Il responsabile della Pubblicazione ASL n. 3 – Nuoro (o un suo delegato) 
____________________________ 

- SC Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche (SIAPZ); 

- SC Sanità Animale; 

- SSD Sanzioni amministrative igienico sanitarie; 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMIMNISTRATIVO 

Dott. Serafinangelo Ponti 

 

Dott. Francesco Pittalis 
 

 X FAVOREVOLE X FAVOREVOLE 

CONTRARIO CONTRARIO 

NON NECESSARIO NON NECESSARIO 

 
DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

1) Di recepire la Deliberazione dell’Assessorato Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale di n. 29/5 
del 07/08/2024 con la quale sono state adottate le “Procedure operative per l’esecuzione dei 
controlli ufficiali nei settori di cui all’art. 2, comma 1, del D.Lgs n. 27/2021, nonché i modelli 
allegati alle medesime”; 

2) Di demandare al Direttore del Dipartimento di Prevenzione e ai Responsabili delle strutture 
Aziendali sotto elencate i conseguenti provvedimenti derivanti dall’adozione del presente atto: 

- SD Igiene degli Alimenti e Nutrizione (SIAN); 

- SC Igiene degli Alimenti di Origine Animale (SIAOA); 

- SC Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche (SIAPZ); 

- SC Sanità Animale; 

- SSD Sanzioni amministrative igienico sanitarie; 

3) Di trasmettere il presente atto al Direttore del Dipartimento di Prevenzione, ai Responsabili delle 
S.C. SIAN, SIAOA, SIAPZ, Sanità Animale e SSD Sanzioni, della ASL n. 3 di Nuoro per gli 
adempimenti di competenza e alla SC. Affari Generali e Legali per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line della Asl n. 3 di Nuoro. 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n. 3 DI NUORO 

Dott. Paolo Cannas 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utente
Font monospazio
12/09/2024                                  27/09/2024

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2024-09-11T08:42:44+0200
	Sara Meloni


		2024-09-11T12:52:26+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-09-11T14:34:55+0200
	FRANCESCO PITTALIS


		2024-09-11T14:39:03+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-09-12T11:28:26+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-09-12T11:52:32+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




